之國際財務報導準則（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）

及解釋公告（ SIC）（以下稱「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之金管會認可並發布生效之 IFRSs

將不致造成合併公司會計政策之重大變動：

IAS 12 之修正「與單一交易所產生之資產及負債有關之遞延所得稅」

  本修正釐清，原始認列時產生相同金額之應課稅及可減除暫時

性差異之交易，不適用 IAS 12 原始認列之豁免規定。合併公司於 111

年 1 月 1 日就與租賃及除役義務有關之所有可減除及應課稅暫時性

差異適用本項修正，認列遞延所得稅資產 (若很有可能有課稅所得以

供可減除暫時性差異使用 )及遞延所得稅負債。對租賃及除役義務以

外之交易則自 111 年 1 月 1 日以後發生者推延適用本項修正。適用

IAS 12 之修正時，合併公司追溯重編比較期間資訊，累積影響數認

列於 111 年 1 月 1 日保留盈餘。

- 11 -

  若依修正前之 IAS 12 處理，合併公司於 112 年相關單行項目及

餘額調整至修正後之 IAS 12 之影響數如下：

資產、負債及權益項目之 112 年影響

  112年6月30日

遞延所得稅資產增加   $ 77,935
資產增加   $ 77,935

遞延所得稅負債增加   $ 66,918
負債增加   $ 66,918

保留盈餘增加   $ 11,017
權益增加   $ 11,017

綜合損益項目之 112 年影響

112年1月1日

至6月30日

所得稅費用減少   ( $ 1,128 )
本期淨利增加   1,128
後續可能重分類至損益之項目：
  國外營運機構財務報表換算之

兌換差額   -
  與可能重分類至損益之項目

相關之所得稅   -
本期稅後其他綜合損益增加   1,128
本期綜合損益總額增加   $ 1,128

淨利增加歸屬於：
  本公司業主   $ 1,128

綜合損益總額增加歸屬於：
  本公司業主   $ 1,128

每股盈餘之影響
  基本每股盈餘增加   $ 0.06
  稀釋每股盈餘增加   $ 0.06

- 12 -

  首次適用 IAS 12 之修正時，對 111 年之影響彙總如下：

資產、負債及權益項目之 111 年影響

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111 年 12 月 31 日

遞延所得稅資產   $ 27,070   $ 94,232   $ 121,302
資產影響   $ 27,070   $ 94,232   $ 121,302

遞延所得稅負債   $ 27,613   $ 84,343   $ 111,956
負債影響   $ 27,613   $ 84,343   $ 111,956

保留盈餘   $ 171,518   $ 9,889   $ 181,407
權益影響   $ 171,518   $ 9,889   $ 181,407

111 年 6 月 30 日
遞延所得稅資產   $ 32,407   $ 73,888   $ 106,295
資產影響   $ 32,407   $ 73,888   $ 106,295

遞延所得稅負債   $ 50,110   $ 64,557   $ 114,667
負債影響   $ 50,110   $ 64,557   $ 114,667

保留盈餘   $ 164,039   $ 9,331   $ 173,370
權益影響   $ 164,039   $ 9,331   $ 173,370

111 年 1 月 1 日
遞延所得稅資產   $ 28,471   $ 75,193   $ 103,664
資產影響   $ 28,471   $ 75,193   $ 103,664

遞延所得稅負債   $ 70,141   $ 66,370   $ 136,511
負債影響   $ 70,141   $ 66,370   $ 136,511

保留盈餘   $ 310,912   $ 8,823   $ 319,735
權益影響   $ 310,912   $ 8,823   $ 319,735

- 13 -

綜合損益項目之 111 年影響

項 目  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111 年 1 月 1 日至

6 月 30 日
所得稅利益   ( $ 23,418 )   ( $ 508 )   ( $ 23,926 )
本期淨損影響   (  104,074 )   508   (  103,566 )
後續可能重分類至損益

之項目：
  國外營運機構財務

報表換算之兌換

差額   8,842   -   8,842
  與可能重分類至損

益之項目相關之

所得稅   (  1,768 )   -   (  1,768 )
本期稅後其他綜合損益

影響   7,074   -   7,074
本期綜合損益總額影響   ( $ 97,000 )   $ 508   ( $ 96,492 )

淨損影響歸屬於：
  本公司業主   ( $ 104,074 )   $ 508   ( $ 103,566 )

綜合損益總額影響歸屬

於：
  本公司業主   ( $ 97,000 )   $ 508   ( $ 96,492 )

每 股 虧 損 之 影 響

111 年 1 月 1 日至

6 月 30 日
基本每股虧損   ( $ 5.59 )   $ 0.02   ( $ 5.57 )
稀釋每股虧損   ( $ 5.59 )   $ 0.02   ( $ 5.57 )

 (二 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未  定

IFRS 16 之修正「售後租回中之租賃負債」  2024 年 1 月 1 日（註 2）

IFRS 17「保險合約」  2023 年 1 月 1 日

IFRS 17 之修正  2023 年 1 月 1 日

（接次頁）

- 14 -

（承前頁）

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 17 之修正「初次適用 IFRS 17 及 IFRS 9－比

較資訊」

 2023 年 1 月 1 日

IAS 1 之修正「負債分類為流動或非流動」  2024 年 1 月 1 日

IAS 1 之修正「具合約條款之非流動負債」  2024 年 1 月 1 日

IAS 7 及 IFRS 7 之修正「供應商融資安排」  2024 年 1 月 1 日

IAS 12 之修正「國際租稅變革－支柱二規則範本」  註 3

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度報導期間生效。